Eh quoi ! continue l'Apôtre avec une rigueur de dialectique telle qu'on la trouve dans les écoles, si l'on prêche que Jésus-Christ est ressuscité, d'où vient que quelques-

uns d'entre vous nient la résurrection des morts? Car s'il n'y a pas de résurrection, Jésus-Christ n'est pas ressuscité; et si Jésus-Christ n'est pas ressuscité, notre prédication est vaine, et votre foi est vaine aussi. Et quant à nous, nous rendons un faux témoignage au nom de Dieu en attestant contre Dieu même qu'il a ressuscité Jésus-Christ, ce qui est une imposture si les morts ne ressuscitent pas. Si Jésus-Christ n'est pas ressuscité, votre foi est chimérique, car vous êtes encore dans vos péchés. Donc ceux qui se sont endormis en Jésus-Christ ont péri. Et si l'espérance que nous avons en Jésus-Christ ne passe pas cette vie, nous sommes les plus à plaindre de tous les hommes. Mais, reprend l'apôtre avec une assurance triomphante, mais Jésus-Christ est ressuscité, prémices de ceux qui dorment: *Nunc autem Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium*. Et comme la mort est venue par un seul homme, par un seul homme aussi viendra la résurrection; et comme tous meurent en Adam, tous seront vivifiés en Jésus, chacun en son rang: le Christ d'abord, ensuite ceux qui sont du Christ: *Primitiæ Christus, deinde qui sunt Christi*.

Mes très chers Frères, que cette doctrine est rassurante pour nous! qu'elle est consolante en ce qui concerne ceux qui nous ont précédés dans la tombe! Enfants d'un Dieu ressuscité, nous ne mourrons que pour ressusciter comme lui. Que dis-je? sa résurrection est le commencement et le gage de la nôtre, notre résurrection sera l'achèvement et la perfection de la sienne. La tête est ressuscitée en Jésus-Christ; le corps ressuscitera comme son chef. Jésus-Christ ne saurait être divisé entre la vie et la mort. Or Jésus-Christ n'est complet qu'avec ses membres, qui doivent partager sa condition: *Primitiæ Christus, deinde qui sunt Christi*.

Enfants, épouse, amis, ne pleurez plus: encore un peu

de temps, et Jésus s'approchera de ce cercueil comme de celui de Naïm, et il dira : Jeune homme, je vous le commande, levez-vous, et celui qui était mort se relèvera. Encore un peu de temps, Jésus se penchera sur ce monument, sur celui de Béthanie, et, tendant la main, il dira : Lazare, sors de la tombe, et ce Lazare revivra. Femmes, que cherchez-vous parmi les morts celui qui est vivant ? Que cherchez-vous dans la tombe celui dont l'âme habite depuis longtemps dans la gloire, et dont le corps sortira bientôt de la poussière du tombeau ? Sainte Église de Jésus, essuie les larmes de tes enfants : leur sépulcre comme celui de ton Dieu sera un sépulcre glorieux ; je me trompe, ce n'est plus une tombe, c'est un berceau ; il n'y a plus ici de linceul, ce sont des langes. Sion, tes morts vivront, et tes fils décapités relèveront la tête. Éveillez-vous, et louez Dieu, vous qui gisez dans la poussière ; car voici que la rosée de ce jour de la résurrection du Christ est une rosée de lumière qui descend jusqu'à votre ténébreux séjour : *Quia ros lucis, ros tuus.*